
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

433Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 19 de Novembro de 2021 • Edição IVCDLII

ld:04719F095809FC56 

PÍ'AAéuãuc.À EC'RETARJA MUNICIPAL DE EOUCA("ÁO 

PORTARIA N- 001/2021 , DE 1~ ~ JANEIRO DE 2021 . 

D ina Márcia de Sousa Pessoa, i,ecretária Municipal de Educação de 

Piracuruca - PI, no uso de suas atribuições legais, em .especial as insculpidas no 

artigo 34, 1 aa Lei n• 1.577. de 28 da novembro de 2006, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Remover a Sra. Maria de Jesus Áivea de A.s8unção, brasileira , 

professora,.portadora do CPF Nº 681 .367.-923-20. lotada na local~ Angical, para 

exeratr euas funções na Localidade Fi.a Mão,-zona nxal de Piracuruca, tendo em 

vistà··motiÍIO de saúde, conform., decisão proferida no Proces80 Administrativo n• 

OÓf.0010108/2020 e o art. 34, Inciso Ili, b ·da Lei n• 1.577/2006. 

Art. 2" - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicaçao. 

Registre-se, publique-se e cumpta-se. 

Piracuruca, 12 de j aneiro de 2021 . 

D ina Má~ Pessoa 

Secretéria Municipal de Educação de P iracuruca-PI 

ld:0047CEA03F6BFCA2 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Cen tro - CEP: 64.61S-000 
Santana d o Piau i - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pl.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaui (PI), torna público que realizarã de 

acordo com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na 

conformidade da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão, 

subsidiãria ã Lei n• 8.666/93 e suas atualizações, e Normas gerais do Decreto n • 10.024 de 

20 de setembro de 2019, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar 

quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. 

► Pregão Eletrônico n •: 009/2021 

► Processo Administrativo nº: 078/2021 

Objeto: "AQUISIÇÃO DE VEICULO DE TIPO PICK-UP, ZERO KM, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAul (PI)". 

► Tipo de Licitação: Menor preço POR ITEM. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

Suporte legal: Eate proceclb:ne nto llcltat6rlo obedecer'-, int.egrahnente, à Lei n• 10.S20, 

de 17 de Julho de 2002, que lnstimiu a modalidade Pregão, aubaldlárla à Lei n• 

8.666/93 e ■uaa atu.alizaçõe■, Nor:m.a■ gerai■ do Decreto n • 10.024 de 20 de aetem.bro 

d e 2019 e Lei Complementar n• 123, de 14 de dezembro de 2006 e oa demais 

dlapo■ltivoa lega.ia pertinentes. 

Fonte de Recurso: 001 - RECURSOS ORDINÃRIOS; 116 - FUNDES - lmpoatoa; 117 -

FUNDES - Complementação d a União - VAAF; 129 - FUNDES - Complementação da 

Uniã o - VAAT ELE MENTO DE DESPESA: 44.90.52 

► Valor estimado: R$123.763,33 (CENTO E VINTE E TÚS MIL, SETECENTOS E 

SESSENTA E TÚS REAIS E TRINTA E TÚS CENTAVOS) 

► Data da abertura: 01/12/2021 à■ 09:30h no aftio: www.bbD1D.etllcltacoea.com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificaç ões, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 

acima o u pelos sites: www.bbmneWcltacoea.com.br; httpa: //www.tce.pi.gov.br/. 

► Informações adicionais. d ú vidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à 

Pregoeira no endereço eletrônico: llcltac1te@--pntanadopiaul.pi.gov.br 

Santana do Piaui - PI. 17 de novembro de 2021. 

Maria Clelde Rodrigues 

Pregoei ra 

ld :05D4E481B593FC9E 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, Nº 426, Cen tro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piau í - PI 
CNPJ N• 41.5 22.137 / 0001-93 
www.san tanado piaui.p i.gov.br 

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL :ir• 052/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 071/2021 

Objeto da Licitaçã o : " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE URNAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA O MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAul . PI". 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaui - P I. por intermédio de sua 

Pregoeira e Equipe de Apoio, respeitados os princípios gerais de direito público e as 

disposições constantes nas Leis Federais nº 8 .666/93 e nº 10.520/02, procedem, em defesa 

do interesse público, o CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL suprwnencionado, pela ausência de disponibilidade de edital e seus anexos no 

s ite oficial do Tribunal de Con tas do Estad o do Piaui - TCE - PI. de acordo com a legislação 

vigente. 

Não h ã prejuízo para o ente e nem para o erário público. 

Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 

Não há e nem h averá p rejuízo para o interesse púb lico. 

PUBLIQUE-SE. 

Santana do Piauí - P I, 17 de novembro de 202 1. 

Maria Clei de Roclricue• 

Pregoei ra 

ld:030E5990FA7FFCAO 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, Nº 426, Centro· CEP: 64.615-000 
Santana d o Pia u i - PI 
CNPJ N• 4 1.522.137 / 0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2021 

Objeto da Licitação: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA O Mll:NICIPIO DE SANTANA DO PIAul - PI". 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - P I. por intennêdio d e sua 

Pregoeira e Equipe de Apoio, respeitados os princípios gerais de direito público e as 

disposições constantes nas Leis Federais n º 8.666/93 e nº 10.520/02, procedem, em defesa 

do interesse público, o CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL supramencionado. pela ausência de disponibilidade de edital e seus anexos no 

site oficial d o Tribu n al d e Con tas d o Estado do Piauí - TCE - PI, d e acordo com a legfalação 

vigente. 

Não há prejuízo para o ente e nem para o erário público. 

Não há prejuízo a intere sses pessoais de terceiros. 

Não hâ e nem h averâ p rejuízo para o interesse püblico. 

PUBLIQUE-SE. 

Santana do Piaui • PI, 17 de novembro de 2021 . 

Maria Clelde Rodricuea 

Prea:oeua 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900329

329

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Formulação de consultas e obtenção do Edital: Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama,
Parnaíba-PI, CEP 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. Contato e-
mail: cpl@parnaiba.pi.gov.br.

Parnaíba/PI, 18 de novembro de 2021.
WELLINGTON MARIANO OST LOPES.

Presidente da Comissão Permanente Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX

EXTRATOS DE CONTRATOS

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - A. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE".CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: ANTÔNIO CÉSAR RODRIGUES DOS SANTOS CPF N°:
012.345.293-78.VALOR: R$7.195,00 . RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa:
33.90.30.VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25
/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021 - B. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE".CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. De
Educação E Cultura. CONTRATADO: ANTÔNIA ELIENE DE SOUSA SILVA CPF N°: 056.369.623-
04.VALOR: R$1.192,10. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30.
VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - C. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: ANTÔNIO CÍCERO CAVALCANTE CPF N°: 064.057.363-
00.VALOR: R$4.174,50 . RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30. VIGÊNCIA:
a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - D. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. De
Educação E Cultura. CONTRATADO: BRUNA DE ALENCAR BEZERRA CPF N°: 006.653.293-00.
VALOR: R$19.800,00. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30.
VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/ 2021. ASSINATURA: 25 /05/
2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - E. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: FRANCISCA DAS CHAGAS ARRAIS CPF N°: 353.906.113-
49.VALOR: R$9.261,70. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30. VIGÊNCIA:
a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - F. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: FRANCISCO PEREIRA LIMA CPF N°: 362.053.623-68.
VALOR: R$5.400,00 . RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30.VIGÊNCIA: a
partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - G. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: IRISMAR ALVES DE OLIVEIRA PERULINO CPF N°:
940.456.903-87.VALOR: R$5.772,30. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa:
33.90.30. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSI N AT U R A :
25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - H. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: JOÃO CÍCERO CAVALCANTE CPF N°: 011.214.653-82.
VALOR: R$4.585,00. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30. VIGÊNCIA: a
partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - I. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: LÍDIA ALVES DE SOUSA AFONSO CPF N°: 866.229.783-
87. VALOR: R$6.702,00. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30. VIGÊNCIA:
a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - J. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura.CONTRATADO: MARIA FRANCISCA DE SOUSA ARRAIS CPF N°:
000.750.743-70.VALOR: R$7.115,40. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa:
33.90.30. VIGÊNCIA: A Partir Da Assinatura Do Contrato Até 31/12/2021. ASSINATURA: 25
/05/ 2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - K OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: MIGUEL CECÍLIO ARRAIS CPF N°: 327.860.693-00.
VALOR: R$5.410,00. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30.VIGÊNCIA: a
partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25/05/2021.

CHAMADA PÚBLICA No: 001/2021 - L. OBJETO: "aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional De Alimentação Escolar - PNAE". CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIO IX - Sec. de
Educação E Cultura. CONTRATADO: SÉRGIO RODRIGUES DOS SANTOS CPF N°: 014.474.713-
85. VALOR: R$9.895,00. RECURSOS: 122 - PNAE; Elemento De Despesa: 33.90.30.VIGÊNCIA:
a partir da assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 25 /05/ 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021.OBJETO:"aquisição de equipamentos odontológicos
destinados estruturação e adequação dos ambientes de assistência odontológica na
atenção primária à saúde e na atenção especializada, no enfrentamento à emergência de
saúde pública de importância nacional decorrente do Corona vírus (COVID 19) para o
município". CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX - PI. CONTRATADO:
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ: 07.897.039/0001-00. VALOR:
R$17.650,00. RECURSOS: 290. Elemento De Despesa: 44.90.51. VIGÊNCIA: a partir da
assinatura do contrato até 31/12/2021. ASSINATURA: 16 /11/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico nº 5/2021,
referente à: "aquisição de equipamentos odontológicos destinados estruturação e
adequação dos ambientes de assistência odontológica na atenção primária à saúde e na
atenção especializada, no enfrentamento à emergência de saúde pública de importância
nacional decorrente do Corona vírus (COVID 19) para o município, HOMOLOGO o resultado

do certame em tela, em favor da empresa DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
LTDA CNPJ n° 07.897.039/0001-00, com o valor global de R$17.650,00 ,tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 8.666/93.

Pio IX - PI, 11 de novembro de 2021.
SILAS NORONHA MOTA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1744/2021

Espécie: Contratação de empresa para compra de alimentos da Agricultura Familiar, a fim
de que possa atender aos alunos da rede municipal de Ensino na merenda escolar - com
vigência de 12 meses. Procedimento licitatório CHAMADA PÚBLICA N° 03/2021.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI-PI, CNPJ SOB Nº 06.553.861/0004-26.
CONTRATADO: COOPERATIVA AGROFAMILIAR DOS FRUTOS DA TERRA, inscrita sob CNPJ nº:
14.372.311/0001-96. Valor global de R$ 193.500,00 (Cento e noventa e três mil e
quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

A P. M. de Santana do Piauí, realizará Pregão Eletrônico no 009/2021. Objeto:
Aquisição de veículo de tipo pick-up, zero km, para atender as necessidades da Sec. Mun.
de Educação do município de Santana do Piauí (PI). Tipo de Licitação: menor preço por
item. Adjudicação: por item. Suporte legal: Lei nº 10.520/02, Lei no 8.666/93 e suas
atualizações, Normas gerais do Decreto n° 10.024/19 e Lei Complementar nº 123/06. Fonte
de Recurso: 001 - Recursos Ordinários; 116 - Fundeb - Impostos; 117 - Fundeb -
Complementação da União - VAAF; 129 - Fundeb - Complementação da União - Vaat.
Elemento de Despesa: 449052. Valor estimado: R$123.763,33. Data da abertura:
01/12/2021 às 09:30h no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Pregoeira no endereço
eletrônico: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí-PI, 17 de novembro de 2021.
MARIA CLEIDE RODRIGUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ELETRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ Data da sessão: 01/12/2021. Horário: 9:00 horas.
UASG: 981199 Sistema: LicitaNet - https://www.licitanet.com.br Dotação Orçamentária:
Elemento De Despesa: 3.3.90.30; 3.3.90.32 P. Atividade: 04.122.0002.2010.0000;
10.301.0005.2031.0000; 10.301.0005.2033.0000; 10.301.0005.2034.0000;
10.301.0005.2035.0000; 10.301.0005.2038.0000;
10.301.0005.2045.0000; 10.301.0005.2097.0000; 10.302.0005.2036.0000;
10.302.0005.2037.0000; 10.302.0005.2041.0000; 10.302.0005.2042.0000;
10.302.0005.2092.0000; 10.302.0005.2102.0000; 10.302.0005.2111.0000;
10.303.0005.2032.0000; 10.304.0005.2040.0000; 10.305.0005.2039.0000;
18.541.0002.2108.0000; 12.361.0004.2018.0000; 12.361.0004.2023.0000;
12.361.0004.2028.0000; 20.122.0002.2066.0000; 13.122.002.2078.0000;
15.451.0002.2070.0000; 08.244.0009.2048.0000; 08.244.0009.2049.0000;
08.244.0009.2051.0000; 08.243.0009.2098.0000; 08.243.0009.2047.0000;
08.243.0010.2061.0000; 08.244.0009.2055.0000; 08.244.0009.2094.0000;
16.482.0011.1014.0000; 16.482.0011.1015.0000; 08.244.0009.2057.0000; Fonte De
Recurso: 001, 120, 116, 213, 214, 311 Obtenção do Edital: No Departamento de licitação
da Prefeitura Municipal de São João do Piauí, localizada na Av. Cândido Coelho,
1DOTAÇA083, Centro, bem como pela internet, através dos endereços eletrônicos sistemas.
tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/, saojoaodopiaui.pi.gov.br/ e
https://www.licitanet.com.br/

São João do Piauí-PI, 18 de novembro de 2021.
GICÉLIA MOURA SOARES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL HIDRAULICO E SANITÁRIO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ Data da sessão: 01/12/2021.
Horário: 10:00 horas. UASG: 981199 Sistema: LicitaNet - https://www.licitanet.com.br
Dotação Orçamentária: Elemento De Despesa: 3.3.90.30; 3.3.90.32 P. Atividade:
04.122.0002.2010.0000; 10.301.0005.2031.0000; 10.301.0005.2033.0000;10.
301.0005.2034.0000; 10.301.0005.2035.0000; 10.301.0005.2038.0000;
10.301.0005.2045.0000; 10.301.0005.2097.0000; 10.302.0005.2036.0000;
10.302.0005.2037.0000; 10.302.0005.2041.0000; 10.302.0005.2042.0000;
10.302.0005.2092.0000; 10.302.0005.2102.0000; 10.302.0005.2111.0000;
10.303.0005.2032.0000; 10.304.0005.2040.0000; 10.305.0005.2039.0000;
18.541.0002.2108.0000; 12.361.0004.2018.0000; 12.361.0004.2023.0000;
12.361.0004.2028.0000; 20.122.0002.2066.0000; 13.122.002.2078.0000;
15.451.0002.2070.0000; 08.244.0009.2048.0000; 08.244.0009.2049.0000;
08.244.0009.2051.0000; 08.243.0009.2098.0000; 08.243.0009.2047.0000;
08.243.0010.2061.0000; 08.244.0009.2055.0000; 08.244.0009.2094.0000;
16.482.0011.1014.0000; 16.482.0011.1015.0000; 08.244.0009.2057.0000; Fonte De
Recurso: 001, 120, 116, 213, 214, 311 Obtenção do Edital: No Departamento de licitação
da Prefeitura Municipal de São João do Piauí, localizada na Av. Cândido Coelho, Centro,
bem como pela internet, através dos endereços eletrônicos sistemas.
tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/, saojoaodopiaui.pi.gov.br/ e
https://www.licitanet.com.br/

São João do Piauí-PI, 18 de novembro de 2021.
GICÉLIA MOURA SOARES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PAES E BOLOS DIVERSOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ.
Data da sessão: 02/12/2021. Horário: 9:00 horas. UASG: 981199 Sistema: LicitaNet -
https://www.licitanet.com.br Orçamento: Sigiloso Dotação Orçamentária: Elemento De
Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 08 244 0009 2048 000; 08 244 0009 2049 000; 08
244 0009 2051 000; 08 243 0009 2098 000; 08 243 0009 2047 000; 08 244 0009 2055
000; 08 244 0009 2094 000; 10.301.0005.2031.0000; 10.301.0005.2033.0000;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Teresina, Piauí, SEXTA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021 7Editora interina: Virgiane Passos  - jornal@portalodia.com Esportes

M
ar

ce
lo

 C
or

te
s/

Fla
m

en
go

ATACANTE QUASE SAIU DE CAMPO NO 
ÚLTIMO JOGO POR CAUSA DAS FORTES DORES

Um Prego 
na Chuteira

Deusdeth Nunes - Garrincha

EXAME aponta 'apenas' 
tendinite no joelho esquerdo 
de Bruno Henrique

[ Jogador deve ser poupado para estar em 
totais condições na final da Libertadores ]

ESCREVEU... NÃO LEU...
Meus caros leitores, a nossa literatura tem uma 
afirmação safada que diz assim: "Escreveu, não 
leu, pau comeu...". E não sei que diabo de pau co-
medor é este que falam tanto em prosa e verso. 
Tem uma música popular que canta e conta uma 
história sem pé e sem cabeça de que na casa 
de Noca pau comeu e bebeu e ninguém pagou 
nada. Assim sendo e sendo assim, permanece a 
casa de dona Noca famosa como um centro de 
confusões pseudo-amorosas ou e aglutinado-
ras de conflitos sexuais ou parlamentares, pois 
que vez por outra, políticos indagam os colegas 
se eles estão pensando que estão na "casa de 
Noca". Mas o tema da crônica de hoje é o "Es-
creveu... não leu... pau comeu." O prefeito Wall 
Ferraz iria assinar um convênio com diversas 
entidades municipais e precisava da relação para 
enviar os convites e na hora dizer quem entrava 
na programação. Chamou o chefe de gabinete, 
Romildo Mafra: - Seu Romildo, amanhã teremos 
ato de assinatura deste convênio com as enti-
dades da secretaria da Miriam, heim? Vamos lá 
anotando, viu, viu? - E passou a dizer nomes das 
associações. Ele falava ligeiro e o Romildo copiou 
os nomes das duas primeiras e depois começou 
a fingir que copiava confiando que tinha a tal da 
relação lá na sua gaveta. Wall começou a des-
confiar da ligeireza com que o auxiliar "escrevia": 
- Seu Romildo, agora, repita para mim os nomes 
das entidades que o senhor copiou, heim, heim? 
Repita...". Romildo ficou enrolado. Leu as duas 
primeiras, "enrolou" outras duas, mas não soube 
dizer o resto. Wall deu o maior pulo: - Que chefe 
de gabinete eu tenho, heim, heim? Repita... maior 
pulo: - Que chefe de gabinete é esse que escreve 
e depois não sabe o que escreveu? Heim, heim? 
Repita, moço... Eu estou é arranjado...". 

DECORAÇÃO
Nossa cidade verde e morna em final de 
safra de mangas e cajus, duas frutas que 
engordam a gente, mas que são gostosas 
no chupar e no descaroçar. E super vitami-
nadas. Não "faz mal" com leite...

Arquivo O DIA

MÁSCARAS
Esta fase da pandemia veio mascarar todo 
mundo e muita gente acha é bom para esconder 
a cara "limpa". A governadora diz que ainda não 
é tempo de abrir mão nem pé do pano na boca 
e venta. Tampar as entradas de Sima ou outro 
qualquer jogador. Continuar a andar de meia 
cara tampada. Tem gente achando é bom andar 
assim. Os maus pagadores principalmente. E os 
jogadores botadores de banca. Os mascarados.

BOM PESCAR
Dizem que boa romaria faz quem em sua casa 
está em paz, mas uma saidinha para os nossos 
dois rios, Parnaíba e Poti, não faz mal a ninguém. 
Só ao peixe se você for pescar e ao rio se for mi-
jar. No mais, uma corridinha e uma nadadinha e o 
nosso sol benfazejo e recuperador. Temos duas 
belas opções de "praias" de água doce e pouco 
aproveitamos. Preferimos ficar de PPC, perna e 
palavra cruzada.

Não passou de um susto para a torcida 
do Flamengo. Um exame realizado on-
tem à tarde não indicou lesão no joelho 
esquerdo do atacante Bruno Henrique, 
apenas uma tendinite que já começou a 
ser tratada pelo departamento médico do 
clube carioca

Com isso, o atleta deverá ser poupa-
do dos próximos jogos do Flamengo no 
Campeonato Brasileiro (Inter e Grêmio) 
para estar em totais condições para a final 
da Copa Libertadores, dia 27, diante do 
Palmeiras, em Montevidéu, no Uruguai.

"O atleta Bruno Henrique realizou exa-
me, que constatou uma tendinopatia no 
tendão patelar do joelho esquerdo. Ini-
ciou tratamento", informou o clube da 
Gávea pelas redes sociais.

Autor do gol da vitória do Flamengo 
sobre o Corinthians, aos 49 minutos da 
etapa final, quarta-feira (17), Bruno Hen-
rique quase saiu de campo por causa das 
dores.

Além de Bruno Henrique, o técnico Re-
nato Gaúcho também se preocupa com 
Diego Alves, Rodrigo Caio, Arrascaeta e 
Pedro, todos em tratamento. O goleiro de-
verá ser o único em campo contra o Inter, 
sábado, no Beira-Rio, após um período 
fora para fortalecimento muscular.

Rodrigo Caio (edema na panturrilha es-
querda), Arrascaeta (recuperação muscu-
lar na coxa) e Pedro (artroscopia no joe-
lho) lutam contra o tempo para estarem 
na final da Libertadores. O uruguaio é o 
que tem mais chance de entrar em campo 
antes da decisão sul-americana.

(Estadão Conteúdo)


